
 

 

COMUNE DI CARBOGNANO 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 09/03/2026    
AREA 1 SEGRETERIA - AFFARI GENERALI   

 
NUMERO REGISTRO GENERALE 53    

ORIGINALE 
 
  

Oggetto : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E MODELLI DI DOMANDA PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE BORSE DI STUDIO IN FAVORE DEGLI 
STUDENTI RESIDENTI NELLA REGIONE LAZIO E FREQUENTANTI LE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO STATALI E PARITARIE O I 
PERCORSI TRIENNALI DI IEFP - ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (D. 
LGS. N. 63/2017 - D.M. 201/2025).  

 
 

IL RESPONSABILE  
 
 
 
 VISTI:  

- Il Decreto n. 1/2026 con il quale è stata attribuita al sottoscritto Arch. Marco Giovagnoli la Responsabilità del 
Settore I – Segreteria/Affari Generali;  

- Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;  
- Il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che con Decreto Legislativo n. 63 del 13 aprile 2017, al fine di contrastare il fenomeno della dispersione 
scolastica, è stato istituito il “Fondo unico per il welfare dello studente e per il diritto allo studio” per l’erogazione di 
borse di studio a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado da destinarsi 
all’acquisto di libri di testo, mobilità e trasporto, accesso a beni e servizi di natura culturale;  
VISTA la nota prot. n. 0236887 del 04.03.2026, acquisita al prot di questo Ente n. 1508/2026, con cui la Regione 
Lazio, Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche per l’occupazione ha comunicato ai Comuni che, in 
quanto enti di prossimità, con deliberazione di Giunta Regionale n. 97 del 26/02/2026 è stata loro affidata la raccolta 
delle domande di accesso alle borse di studio anno scolastico 2025/2026 a favore degli studenti iscritti alle Istituzioni 
scolastiche secondarie di secondo grado;  
PRESO ATTO che il compito attribuito ai Comuni dalla sopra richiamata deliberazione è quello di pubblicizzare 
l’iniziativa, raccogliere le domande delle famiglie residenti nel proprio territorio, provvedere alla valutazione formale 
della loro ammissibilità in base ai requisiti previsti dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 97/2026 e trasmettere i 
dati alla Regione Lazio entro e non oltre il 17/04/2026; 
CONSIDERATO che la Regione Lazio, sulla base degli elenchi ricevuti, adotterà un’unica graduatoria regionale in 
ordine crescente di ISEE, riconoscendo la precedenza allo studente più giovane di età in caso di parità di ISEE;  
PRESO ATTO che l’importo della singola borsa di studio è determinato in euro 150,00, con facoltà per la Direzione 
Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo studio di rideterminarlo con successivo 
provvedimento in rapporto al numero totale dei richiedenti e alle risorse finanziarie disponibili nel limite massimo di 
euro 500,00, come previsto dalle disposizioni ministeriali; 
PRESO ATTO che le borse di studio possono essere richieste dalle famiglie degli studenti residenti nel Comune di 
Carbognano (VT) frequentanti gli Istituti secondari di secondo grado statali e paritari (con esclusione delle scuole 
private non paritarie che non fanno parte del sistema nazionale di istruzione) o i primi tre anni di un Percorso triennale 
di IeFP, appartenenti a nuclei familiari con ISEE in corso di validità non superiore € 15.748,78;  



CONSIDERATO che sulla base di quanto esposto, occorre approvare l’avviso pubblico per la presentazione delle 
domande (allegato A) ed i relativi modelli di domanda (allegato B per studenti minorenni e allegato B/bis per studenti 
maggiorenni), parti integranti e sostanziali del presente atto;  
RITENUTO OPPORTUNO indicare nel presente avviso il 9 aprile 2026 quale termine ultimo per la presentazione 
delle domande di borse di studio per l’anno scolastico 2025/2026;  
VISTO lo Statuto comunale;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul presente procedimento;  
VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il presente atto ai sensi dell’art. 
147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente riportati: 

 
1. DI APPROVARE l’avviso pubblico per la presentazione delle domande per l’erogazione delle borse di studio a.s. 
2025/2026 a favore degli studenti residenti nel Comune di Carbognano (VT), iscritti alle Istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado (All. A) ed i relativi modelli di domanda allegati che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto così suddivisi: 
- modello di domanda per studenti minorenni (all. B), 
- modello di domanda per studenti maggiorenni (all.B/bis);  
2. DI DARE ATTO che l’avviso pubblico, con la relativa modulistica, verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Carbognano (VT) e sul sito web istituzionale fino al giorno 9 aprile 2026 termine ultimo per la 
presentazione delle domande;  
3. DI DARE ATTO che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Servizio Economico–Finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 in quanto non comporta spesa per l’Ente. 
 
 
 
  Il Responsabile 
    Marco Giovagnoli 
 


